重庆市沙坪坝区人民政府

重庆市沙坪坝区人民政府发布

- 1 -

重庆市沙坪坝区人民政府办公室
关于印发重庆市沙坪坝区分散式村镇供水工程

运行管理办法的通知
沙府办发〔2018〕227 号

各涉农镇街，区级有关部门：

《重庆市沙坪坝区分散式村镇供水工程运行管理办法》已经

区政府同意，现印发给你们，请认真贯彻落实。

重庆市沙坪坝区人民政府办公室

2018 年 12 月 6 日

重庆市沙坪坝区人民政府

重庆市沙坪坝区人民政府发布

- 2 -

重庆市沙坪坝区
分散式村镇供水工程运行管理办法

第一章 总 则

第一条 为了切实加强我区村镇供水工程运行管理，根据

《中华人民共和国水法》、《重庆市村镇供水条例》等有关法律

法规，结合我区实际，制定本办法。

第二条 本办法适用于供水人口在 20 人以下的分散式村镇

供水工程。

第三条 区农委做好指导和监管分散式村镇供水工程建设

和管理工作。

镇人民政府、街道办事处负责做好本辖区分散式村镇供水有

关监管工作。

分散式供水工程管理单位或个人应加强规范化建设，完善供

水管理制度。

第二章 组织建设

重庆市沙坪坝区人民政府

重庆市沙坪坝区人民政府发布

- 3 -

第四条 供水人口在 20 人以下的分散式村镇供水工程建设

由农户自主投入为主，鼓励社会资本和受益群众投资、捐资、投

劳建设。

第五条 由政府投资建设的供水人口在 20 人以下的分散式

村镇供水工程由各镇人民政府、街道办事处依照《重庆市村镇供

水条例》等有关法律法规和本办法组织建设。

已属集中式供水工程覆盖的区域，不再建设分散式供水工

程。

第三章 产权与管护

第六条 分散式村镇供水工程应当按照谁投资、谁所有的原

则或者按照出资人意愿确定产权。

第七条 由政府投资修建的分散式村镇供水工程，由农村集

体经济组织或者村民委员会按照农村集体资产管理的有关规定

管理。

第八条 各镇人民政府、街道办事处负责分散式村镇供水工

程的营运指导、监督工作。负责供水突发事件处置，必要时向区

政府报告并通报农委、环保、卫生等行政主管部门。

重庆市沙坪坝区人民政府

重庆市沙坪坝区人民政府发布

- 4 -

分散式村镇供水工程由产权人明确管理单位或个人。

分散式供水工程管理单位或个人应当建立管护制度，落实管

护措施，明确管护责任，做好运行管护工作。

第四章 水源与水质

第九条 分散式村镇供水工程生产区及单独设立的取水、净

水、调节等设施边墙外三十米范围内为供水工程的保护范围。

第十条 任何单位或者个人不得损坏分散式村镇供水设施。

禁止在村镇供水工程保护范围内修建畜禽饲养场、厕所、渗

水坑、污水沟道。

禁止在村镇供水工程保护范围内排放有毒有害物或者堆放

垃圾、粪便等污染物。

第十一条 确需建设的其他工程影响村镇供水设施的，建设

单位应当采取保护措施，不得影响村镇供水设施的安全和正常使

用；需要改装、迁建村镇供水设施的，建设单位应当采取临时供

水措施，保证原用水户正常用水，改装、迁建费用由建设单位承

担。

因其他工程建设造成村镇供水工程运行管护费用增加的，建

设单位应当进行补偿。

重庆市沙坪坝区人民政府

重庆市沙坪坝区人民政府发布

- 5 -

第十二条 分散式供水工程应当不断提高供水水质，逐步达

到国家生活饮用水卫生标准。

镇人民政府、街道办事处要开展分散式村镇供水工程安全监

督管理。

分散式供水工程管理单位或个人应做好供水安全工作，开展

饮用水水源巡查。

第五章 供水与用水

第十三条 分散式村镇供水工程，由供用水双方协商确定水

价。

第十四条 用水户逾期不交纳水费的，应当按照合同约定支

付违约金。经分散式供水工程管理单位或个人催告，用水户在六

十日内仍未交纳水费和违约金的，可以中止供水。被中止供水的

用水户交清拖欠的水费和违约金后，分散式供水工程管理单位或

个人应当在二十四小时内恢复供水。

第十五条 凡造成水源变化、水质污染或分散式村镇供水工

程损坏的，应按“谁污染、谁负责，谁损坏、谁补偿”的原则，

由造成污染或损害的单位或个人负责处理并赔偿损失，并依法追

究责任。

重庆市沙坪坝区人民政府

重庆市沙坪坝区人民政府发布

- 6 -

第六章 附 则

第十六条 本办法自 2019 年 1 月 1 日起施行。

	重庆市沙坪坝区人民政府办公室关于印发重庆市沙坪坝区分散式村镇供水工程运行管理办法的通知
	重庆市沙坪坝区
	分散式村镇供水工程运行管理办法